
公益社団法人日本交通政策研究会 講演会 

交通と通信の代替関係と都市計画の役割（仮） 

令和７年２月 

拝啓 毎々格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

当研究会は、交通政策、交通経済等関連する諸問題を中心に、時宜に適ったテーマにより

講演会を開催することにしております。 

今回は、本研究会の正会員である大門創氏（國學院大學観光まちづくり学部准教授）より

「交通と通信の代替関係と都市計画の役割（仮）」と題してお話しいただきます。 

本講演では、人口減少やデジタル化を背景としたコンパクトシティやスマートシティとい

った都市政策とその影響について、伝統的な土地利用と交通の相互関係、交通と通信の代替・

補完関係といったアプローチから概説した上で、これからの都市計画の役割や課題について

お話しいただく予定です。 

なお、本講演会は、会場参加とオンライン配信を併用します。参加ご希望の方は、WEB

ないし電子メールにより事前にお申込くだされば幸いです。           敬具

記 

１．講 師 大門創氏（國學院大學観光まちづくり学部准教授） 

２．講演テーマ 交通と通信の代替関係と都市計画の役割（仮） 

３．開催日時 令和７年３月１１日（火）15:00～16:30 

４．開催場所 日本交通政策研究会大会議室／オンライン併用  

東京都千代田区九段北 1-12-6 守住ビル４F TEL：03-3263-1945 

５．参 加 費 無   料 

６．参加申込 WEB ないし電子メールにより事前にお申込みください。 

※オンライン参加をご希望の方には申込時に記載のあったメールアドレス宛に

視聴用 URL を送信します。

※定員（会場：15 名、Zoom：100 名）に達した場合、お断りすることが

ありますので、予めご了承願います。

お問合せ先：公益社団法人 日本交通政策研究会 
E-mail： office@nikkoken.or.jp
Website：https://www.nikkoken.or.jp/




